
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO 

DETERMINAZIONE N. 1732 DEL 20/08/2025

OGGETTO: Decreto presidenziale n. 132 del 15.07.2025 - Presa atto della prosecuzione sino alla 
scadenza del mandato presidenziale (28.07.2026) dell’incarico di Dirigente Area 
Amministrativo-Finanziaria, a tempo pieno e determinato, conferito ex art. 110, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, all’Avv. Nicola Boccalone.

 

Il Dirigente FF

Atteso che:
 con Decreto Presidenziale n. 131 del 15.07.2025 è stato conferito, tra l’altro, alla dott.ssa Maria 

Antonietta Iacobellis l’incarico di Dirigente ad interim del Settore 1 Servizi di Staff e Supporto con 
decorrenza dal 15.07.2025; 

 con Decreto Presidenziale n. 139 del 28.07.2025 l’arch. Giancarlo Corsano è stato incaricato della 
sostituzione del dirigente del Settore 1, Servizi di Staff e Supporto, nei periodi di congedo ordinario per 
ferie; 

 con determinazione dirigenziale n. 1562 del 27.05.2023 è stato conferito all’ing. Michelantonio Panarese 
l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio di staff – Gestione Giuridica del Personale, Pari 
opportunità, prorogato al 31.07.2026 con determinazione n. 1361 del 30.06.2025;

Premesso che con Deliberazione Presidenziale n. 297 del 29.12.2020 veniva approvato il Piano triennale dei 
fabbisogni di personale 2021-2023 ed il Piano delle assunzioni per l’anno 2021 e deliberato di attivare apposita 
procedura per il conferimento di un incarico a tempo determinato e a tempo pieno, mediante contratto ex art. 
110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, di Dirigente dell’Area Amministrativo-Finanziaria;
Richiamati:
 il Decreto Presidenziale n. 48 del 16.09.2021 con il quale, ad esito di pubblica selezione, veniva conferito 

all’Avv. Nicola Boccalone, Dirigente a tempo determinato ex art. 110, comma 1, D.Lgs. 267/2000, l’incarico 
di Dirigente del Settore Amministrativo-Finanziario e Società Partecipate, con decorrenza dal 20.09.2021;

 la Deliberazione Presidenziale n. 84 del 12.04.2022 con la quale il Presidente nominava il Dirigente del 
Settore Amministrativo Finanziario quale coordinatore dell’Unità Operativa e Responsabile della gestione 
dei fondi PNRR, con il compito di assicurare e verificare il coordinamento dei provvedimenti amministrativi 
con gli atti di programmazione (piano Performance e PEG);

 il Decreto Presidenziale n. 91 del 04.08.2022 con il quale, a seguito della elezione del nuovo presidente della 
Provincia, veniva confermato all’Avv. Nicola Boccalone l’incarico dirigenziale di cui al decreto 
presidenziale n. 48/2021 di Dirigente del Settore Amministrativo-Finanziario e Società Partecipate, fino alla 
scadenza del terzo anno dalla assunzione e, dunque, fino al 20.09.2024, giusta disciplina dettata in materia di 
pubblico impiego dal D. Lgs 165/2001 e, in particolare, l’art 19;



2

 i seguenti Decreti emanati a seguito dell’entrata in vigore dal 01.07.2023 della nuova struttura organizzativa 
di cui alla DP 94/2023 e DCP 19/2023:
- Decreto presidenziale n. 96 del 04.07.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore 2 

“Amministrativo Finanziario”;
- Decreto presidenziale n. 103 del 04.07.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale ad interim della 

Struttura di Progetto 1 “Politiche di Coesione - Programmazione Strategica ed Ufficio PNRR” dal 
01.07.2023;

 il Decreto Presidenziale n. 162 del 19.09.2024 con il quale veniva disposta la prosecuzione, tramite proroga, 
dell’incarico dirigenziale del Settore 2 “Amministrativo - Finanziario” e dei servizi ad esso collegati nonché 
degli incarichi ad esso connessi,all’avv. Nicola Boccalone, fino al 20/09/2025, fatta salva la revoca anticipata 
per ragioni organizzative o per una delle cause indicate dall’art. 21 del D.Lgs. 165/2001 e del CCNL di 
categoria e comunque non oltre la scadenza del mandato presidenziale;

Rilevato che:
 il PIAO 2025/2027 come approvato con DP 174/2025 prevede la intenzione dell’ente riservarsi la 

possibilità di continuare a ricoprire il posto di dirigente dell’Area amministrativo/finanziaria con l’istituto 
di cui all’art 110 primo comma del TUEL ai sensi e per gli effetti di cui all’art 72 dell’allegato 1 del 
regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi della Provincia di Benevento come modificato da 
ultimo con DP 278 del 24.10.2023;

 con DP n. 203 del 10.07.2025 è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa della 
Provincia di Benevento che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente prevedendone 
l’entrata in vigore per il 15.07.2025;

Visto il Decreto Presidenziale n. 132 del 15.07.2025 con il quale, per la necessità di garantire, in una 
straordinaria fase di attuazione dei programmi legati alle risorse PNRR e di quelli connessi al superamento del 
ritardo dei tempi di pagamento, il regolare svolgimento dei pertinenti servizi e prestazioni, è stata disposta la 
prosecuzione, tramite proroga, dell’incarico dirigenziale del Settore 2 “Amministrativo - Finanziario” e dei 
servizi ad esso collegati nonché degli incarichi ad esso connessi, ancorché conferiti con successivi separati atti, 
ed in particolare dell’incarico di Dirigente ad interim della SdP POLITICHE DI COESIONE E PNRR conferito 
con DP n. 103 del 04/07/2023, all’avv. Nicola Boccalone, fino alla scadenza del mandato presidenziale 
(28.07.2026), fatta salva la revoca anticipata per ragioni organizzative o per una delle cause indicate dall’art. 21 
del D.Lgs. 165/2001 e del CCNL di categoria e comunque non oltre la scadenza del mandato presidenziale;
Richiamati: 
 con Deliberazione presidenziale (DP) n. 244 del 15.09.2023 veniva approvato, a seguito di informativa 

preventiva e concertazione  sindacale, il disciplinare per la pesatura delle indennità di posizione della  
dirigenza della Provincia di Benevento, come redatto dal Segretario generale con il supporto dell’OIV, sulla 
base della nuova struttura approvata con DP n. 94/2023 e successiva DP n. 122/2023 e sulla base delle 
determinazioni dirigenziali di approvazione dei singoli organigramma e funzionigramma di settore; 

 con DP n. 340 del 05.12.2023 e successive modifiche apportate con DP n. 349 del 16.12.2023 venivano 
approvate (Allegato 4.2) le pesature delle posizioni dirigenziali effettuate dall’OIV in applicazione del 
nuovo disciplinare e i relativi importi delle indennità da applicarsi alla dirigenza a far data dal 01.07.2023;

 il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale dell’Area Funzioni Locali - Triennio 
2019/2021 sottoscritto in data 16.07.2024;

 il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo della Dirigenza di parte giuridica per gli anni 2024-2025-
2026 e di parte economica per l’annualità 2024 sottoscritto in data 30.12.2024 tra la Parte Pubblica e le 
Rappresentanze Sindacali, giusta autorizzazione con delibera presidenziale n. 371 del 30.12.2024;

Ritenuto dover prendere atto del citato decreto presidenziale n. 132 del 15.07.2025 e, per l’effetto, dare atto 
della copertura finanziaria della spesa relativa alla corresponsione del trattamento economico spettante al 
dirigente, sino alla data di scadenza della proroga dell’incarico, sui competenti capitoli del Bilancio pluriennale 
2025/2027 – annualità 2025 e 2026;



3

Ritenuto, altresì, dover provvedere ad incrementare gli impegni assunti con la determinazione dirigenziale n. 
84 del 16.01.2025 per il pagamento della retribuzione di posizione dei dirigenti a tempo determinato per 
l’annualità 2025 e relativi oneri previdenziali ed IRAP;
Visti:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;
 il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale: n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto : “Schema di Bilancio 
di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli 
artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE.”;
Viste le Deliberazioni Presidenziali:
 n. 203 del 10.07.2025 con la quale è stata approvata la nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma ed in base alla quale il Servizio Gestione Giuridica del Personale, Pari Opportunità è stato 
riallocato all’interno del Settore 1 Servizi di Staff e Supporto;

 n. 174 del 17.06.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027;
Dato atto che:
 il presente provvedimento sarà corredato dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
 l’importo di spesa che si impegna con il presente atto non è correlato ad alcun specifico capitolo delle 

entrate;
Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Attestata da parte del Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.  267/2000 e 
s.m.i. e del relativo Regolamento Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale regionale, statutaria e regolamentare; 
Dato atto che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025;

D E T E R M I N A
per le motivazioni in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:
1. DI PRENDERE ATTO del Decreto Presidenziale n. 132 del 15.07.2025 con il quale è stata disposta la 

prosecuzione, tramite proroga, fino alla scadenza del mandato presidenziale (28.07.2026), dell’incarico 
dirigenziale affidato all’Avv. Nicola Boccalone mediante contratto ex art. 110, comma 1, del D.Lgs.  
267/2000 con Decreto Presidenziale n. 48 del 16.09.2021, del Settore 2 “Amministrativo - Finanziario” e 
degli incarichi ad esso connessi. 

2. DI DARE ATTO che, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 
di cui all’allegato n. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii, la spesa derivante dal presente provvedimento 
per la corresponsione del trattamento economico fondamentale al dirigente Avv. Nicola Boccalone trova 
copertura finanziaria sui seguenti capitoli del Bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025, esigibilità 
2025, e annualità 2026, esigibilità 2026, che sarà trasferita con successivo atto di variazione tra 
macroaggregati sui capitoli relativi al trattamento economico del personale collegati al PEG:

capitolo descrizione

3742 Spesa per assunzioni e mobilità: competenze al personale

3743 Spesa per assunzioni e mobilità: contributi INPDAP a carico ente

3744 Spesa per assunzioni e mobilità: contributi INAIL



4

capitolo descrizione

3792 Spesa per assunzioni e mobilità: I.R.A.P.

3. DI DARE ATTO, altresì, che la spesa derivante dal presente provvedimento per la corresponsione della 
retribuzione di posizione e di risultato al dirigente Avv. Nicola Boccalone trova copertura finanziaria sui 
seguenti capitoli del Bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025, esigibilità 2025, e annualità 2026, 
esigibilità 2026:

capitolo descrizione

3720.2 Fondo (posizione e risultato) dirigenti a tempo determinato

3721.2 Fondo dirigenti a tempo determinato: contributi INPDAP a carico

3722.2 Fondo dirigenti a tempo determinato: IRAP

3723.2 Fondo dirigenti a tempo determinato: contributi INAIL

4. DI INCREMENTARE i seguenti impegni assunti con determinazione dirigenziale n. 84 del 16.01.2025 sui 
capitoli del Bilancio dell’esercizio finanziario 2025/2027, esercizio 2025, degli importi indicati, per il 
pagamento della retribuzione di posizione dei dirigenti a tempo determinato sino al 31.12.2025 e relativi 
oneri previdenziali e IRAP:

impegno capitolo importo descrizione capitolo

57 3720.2 €  11.574,00
Fondo (posizione e risultato) dirigenti a tempo 
determinato

58 3721.2 €    3.506,00
Fondo dirigenti a tempo determinato: contributi 
INPDAP a carico

59 3722.2 €     984,00 Fondo dirigenti a tempo determinato: IRAP

60 3723.2 €     115,00
Fondo dirigenti a tempo determinato: contributi 
INAIL

5. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 23 del CCI della dirigenza sottoscritto in data 30.12.2024 per l’anno 
2024, che la retribuzione di risultato è attribuita sulla base dei diversi livelli di valutazione della 
performance conseguiti dai dirigenti, fermo restando che la sua erogazione può avvenire, nel rispetto delle 
vigenti previsioni di legge in materia, solo a seguito del conseguimento di una valutazione positiva.

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente del Settore 2 Amministrativo-Finanziario ed 
al Responsabile EQ Servizio Programmazione Bilancio, Provveditorato  e Gestione Economico-Stipendiale 
del Personale per i successivi atti e provvedimenti consequenziali di competenza.

7. DI DARE ATTO che:
 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, è il sottoscritto 

Responsabile di Servizio; 
 la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 7 

dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000, e per il parere di regolarità contabile di cui all’art.147bis del D.Lgs. 
n.267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e verrà pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio; 

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto 
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L. 
190/2012; 

 nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della 



5

Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025;

 la presente determinazione:
 diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;
 sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio online, così come previsto dall’art. 

32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.
8. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il Funzionario amministrativo
Carla Carpentieri

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

Il Dirigente FF
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


